XXXIII. Altera aperitur via solvendæ hujus controversiæ, ex discrimine quæstionum de fide et de consuetudinibus.

Et hinc rursus alia se pandit ratio secundæ inter varia Augustinianæ doctrinæ capita conflicationis: cum idem ipse et concilii plenarii spem amputarit Pelagianis, inexorabilem indicans necessitatem Africanis conciliis et Apostolicæ maxime Sedis definitionibus subscribendi: Et Cypriano ejusque col-

A legis copiam fecerit, aut patrocinium adornaverit, ut ante concilium plenarium non acquiescerent. Ingenti enim prorsus hæ quæstiones distant intervallo. Ille ad fidem, hæc ad consuetudines magis Ecclesiæ pertinet. In unitatem fidei concinere necessum est fideles necesse: A fide deviantibus nil veniæ superest, nisi 1238 recte orbitæ se reddant: a consuetudinum recto tramite declinantes ex venia persepe tolerantur. Hic habet, illic non habet locum dispensatio. Definitæ semel fidei derogari deinceps nunquam et nusquam potest: constituta quomodolibet consuetudinum disciplinæ non raro posterior actas derogat, ipsa saltem desuetudine. Conciliis etiam œcumenicis consuetudines aliquas sentientibus aut non statim obtemperatur aut obtemperari desinunt postea, ut non citra culpam, at circa unitatis ecclesiasticæ labem; at fidei semel constitutæ irrevocabiliter obaudiendum est. Tertullianus I. *de Virgin. veland.*: « Regula, inquit, fide omnino una est, sola immobilis, et irreformabilis. »

#### XXXIV. Varia hujus discriminis documenta.

Ideo forsitan unitatis et pacis gremio retenti sunt ad concilium usque Nicenum, qui de Paschæ die a catholica Ecclesia dissonabant: cum cæteræ hæreses etiam ante Nicenam synodum a corpore Ecclesiæ detruncatae fuerint. Ideo de quæstione Paschatis dirimenda laborarunt vehementer Nicenæ Patres; de priscis hæresibus innumeris per provincialia tantum concilia antehac proscriptis, rursus proscribendis, et ex œcumenicæ auctoritate synodi fulminandis nihil fuere solliciti. Ideo et concertationem de baptismo iidem sopro studucunt, unos rebaptizari jubendo Paulianistas. Quia ut liberior et versatilior sua sponte est disciplina; ita universalis magis consensu opus est, sicubi restringatur. Ideo et Cyprianus vehementer contendebat, et Stephanus tandem condonavit, ut diversa quamlibet sentientes ab unitatis tamen individuo nexu ne discederent: sicut et in negotio Paschatis Irenæus aliquique sentiebant sequioris observantiae tenaciores quosque a compage Ecclesiæ non scindendos. Denique disciplinæ varietatem alicubi etiam ornamento esse et Augustinus et Gregorius infra suo loco nos docebunt. Gregorius autem non assensus modo, sed hortatus etiam est diversos ab Ecclesia Romana ritus, sicubi tempestiviores occurserent, in Ecclesiam Anglicanam transplantari. In fide autem nemo hanc licentiam concesserit.

XXXV. Quæstionem hanc civiliter tractatam esse, ut ad consuetudines spectantem, non ad fidem; probatur primum ex Firmiliano.

Nec me fallit quodam modo posse modo ad fidei negotium revocari istas de baptismo hæreticorum quæstiones; multo etiam magis quam de Paschatis die, in quo aberrantes ecclesiæ Victor heterodoxæ appellabat. Sed unum id existimo ex priscorum Patrum scriptis scintillare hanc rem illos non aliter, quam ut consuetudinis ecclesiastice et disciplina

partem spectasse, nec ad fidei substantiam et necessitatem revocasse. Ita sentiebat Firmilianus in *Epist. ad Cypr.*, salvo unitatis vinculo in his dissentiri posse : « Circa celebrandos dies Pascha et circa multa alia divinae rei sacramenta, videat quis esset apud Romanos alias diversitates, nec observari illuc omnia aequaliter 1239 quæ Hierosolymis observantur. Secundum quod in ceteris quoque plurimis provinciis multa pro locoru[m] et nominum diversitate variantur, nec tamen propter hoc ab Ecclesiæ catholicæ pace atque unitate aliquando discessum est. Quod nunc facere Stephanus ausus est, rumpens adversum vos pacem, quam semper antecessores ejus vobiscum amore et honore mutuo custodierunt. » Et toto passim epistolæ contextu bacchatur eo fere nomine in Stephanum, quod non potius suis quemque moribus frui sineret, quam fœdus pacis dissolveret.

#### XXXVI. Item ex Cypriano.

Ita sentiebat et Cyprianus in *Epist. ad Jubaianum*. Cum enim sententiam suam multis sepsisset argumentis, ait tandem : « Hæc tibi breviter pro nostra mediocritate rescriptsimus, nemini præscribentes aut præjudicantes, quomodo unusquisque episcoporum quod putaverit faciat, habens arbitrii sui liberam facultatem. Nos quantum in nobis est, propter haereticos cum collegis et coepiscopis nostris non contendimus, cum quibus divinam et Dominicam pacem tenemus. Servatur a nobis patienter et firmiter charitas animi, collegii honor, dilectionis vinculum, concordia sacerdotii. » Et in exordio *Conc. Carthag.* : « Superest ut de hac ipsa re singuli quid sentiamus proferamus, neminem judicantes, aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum episcopum se episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adgit. Quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis sue arbitrium proprium, etc. » In disciplinæ negotio cum aliquo colore hæc disseruntur, in capite fidei catholicæ alienissima esse omnia. Verba autem illa : « Quod putaverit faciat, habens arbitrii facultatem liberam, etc., obsequendi necessitas, etc., de actu nostro judicandi Christus unus habet potestatem : » perspicue ad disciplinam, non ad fidem referuntur. De fide enim a collegis dissentire, nulli fas est : Si quis dissentierit contumax, a pace ejiciendus est et communione. At antiquas Ecclesiæ suæ consuetudines a quolibet episcopo retentari, elsi ab aliis dissonas, utcunque usque ad concilium plenarium aliquando et ultra toleratur.

#### XXXVII. Item ex Stephano, ex Arelat. et Nicæna synodo, ex Optato.

Ita sentiebat et Stephanus, cum quid fieri, non quid credi deberet, præciperet; traditionem antiquæ consuetudinis ostentaret. Ita et Eusebius supra

A descriptus, merè consuetudinis memor. Ita et Hieronymus cuius prolixa disputatio, non aliud quam antiquam et veteratam consuetudinem venditat. Itat sensit et Arelatensis synodus canone 8 ubi habet : « De Afris qui propria sua lege utuntur ut rebaptizent, » nec contumeliosius quidquam in eos jactatur, vel in eorum errorem. Si enim adversum fidei id visum esset, ut quid vocaretur ista non insania, non 1240 haeresis, sed propria lex rebaptizandi ? Denique canones hic non complectuntur nisi regulam disciplinæ, fidei autem definitio fere in antiquis conciliis seorsim digerebatur. Ita sensit et Nicæna synodus totam illam de baptismo controversiam dirimere molita, non Symbolo aut confessione fidei, sed canone unico, et hoc uno decreto, unos deinceps Paulianistas iterum tingendas. De apostolicis canonibus ad hoc idem attinentibus suo loco disseremus. Unum insuper addo Optatum l. i : « Apud quos non sunt sacramenta. » In quæ verba Albaspineus hæc adnotat : « Ergo ex hoc et ex multis aliis locis quantum conjicio, Optatus non existimabat haereticos posse baptizare. »

#### XXXVIII. Item ex Basilio.

Ita dubio procul sentiebat et Basilius, qui *Epist. ad Amphil.*, cum haereticos qui ipsam fidei summam labefactare moliuntur, discrevisset a schismaticis qui ob sanabiles quæstiones se abscederunt, ait. « Visum est ergo ab initio haereticos quidem omnino rejicere ; eos autem qui se abscederent, seu schismatorum baptismus admittere, ut qui adhuc sint Ecclesiæ. » Firmiliano tamen et Cypriano mox ait visum esse schismaticorum quoque baptismum iterare : « Sed quoniam nonnullis Asiaticis omnino visum est propter multorum œconomiam et dispensationem, eorum baptismus suscipi, suscipiantur. » Hæc ille de Catharis, mox vero de Encratitis : « Quoniam nihil est de his aperte dictum, oportet nos eorum baptismum abrogare. Quod si hoc universali œconomiae sit impedimento futurum, rursus consuetudine utendum est, et sequi oportet Patres qui quæ ad nos pertinent provideantur. » Et infra can. 47, omnes illos schismaticos a se rebaptizari ait, idemque suadet Amphilochio : quanquam expeditius dicat episcopali synodo has omnes controversias dirimi. Multa hinc ebulliunt D argumenta ad nostrum institutum. Primum antiquorem traditionem commemorat; partitione utentem; tum se ab ea dissentire conseruat. In fidei negotio non id sibi sumeret Basilius. Catharos et Encratitas in eadem schismaticorum navi collocat; tum illorum recipi permittit baptismus, horum vetat. Non ita in fidei quæstione alternaret. Catharorum baptismus suscipi ex dispensatione censem. At in negotio fidei non ita dispensationi locus datur. Encratitas rebaptizari suadet; si tamen universali Ecclesiæ paci et dispensationi id obstreput, admittendum censem eorum baptismus: nonne hæc ipsa est disciplinæ versatilitas ? Ad novam synodum suspirat

quæ dubia illa omnia enubilet: vix ergo decantato illo apud Augustinum plenario concilio sopita erat omnis controversia. Ita de baptismo disceptatio post Arelatensem, post Nicænam synodum, vix satis elucidata videbatur Basilio, nova illi in votis erat syndus, ursus ea de re secundum œcumenicum concilium sanxit quid sequendum esset. Ita post Stephani papæ, post Arelatensis et Nicænae synodorum sanctiones, Basilius novam synodum expetebat, utpote in re ad disciplinam, non ad fidem tum spectante. **1241** Etsi alias quandoque disciplinæ et consuetudinum capita, ad baptismi scilicet vel sacramentorum spiritales causas attinentia, ad fidem trahantur, ut infra monebimus dissent. hujus num. ult.

#### XXXIX. Ex Amphilochio.

Ita sentiebat et Amphilochius, qui in Novatianorum baptismo iterando vel non iterando, suæ cujusque moribus Ecclesiæ serviendum esse censebat; ut testatur Basilius c. 1, epist. ad eumdem scriptæ: « Quæ itaque ad Catharos pertinent, recte admonuisti, quod oportet uniuscujusque regionis morem sequi. » Quæ ita interpretatur Balsamon: An oporteat baptizari Novatianos, diversæ sententiæ processerunt quemadmodum tu admonuisti, et placuit sequi morem uniuscujusque regionis. »

#### XL. Ex Athanasio.

Ita sentiebat et Athanasius, cuius orat. 3, *adv. Arianos* hæc sunt verba: « Si in nomine Patris et Filii datur perfectitudo baptismi, plenaque initiatio: Patrem autem verum Ariani non pronuntiant, eo quod negant aliquid ex ipso existere et simile esse illius substantiæ: Negant quoque verum Filium, aliumque ex non entibus conditum sibi comminiscentes in baptisme proferunt; qui, quæso igitur non plane vanum ac inutile fuerit baptisma quod ab illis datur, eum id nonnisi species sit et inane simulacrum? Non enim in Patre et Filio tribuunt baptisma Ariani, sed in Creatore et creatura, in Factore et factura. Sicut igitur creatura diversum quid est a Filio, ita diversum quid a vero baptisme est, quod ab illis existimatur dari; tametsi nomen Patris et Filii, quoniam illa in Scripturis vident, simulent se nominare. » Et infra: « Certe aliæ etiam hæreses, eæque numero non paucæ, nomine tenus ritum istum pronuntiant, sed non recte sentientes, neque sanam fidem retinentes, inutilem possident aquam, nimirum lumine et religione destitutam. Adeo ut qui ab illis asperguntur, sordecent potius prava religione, quam redimantur. » Hæc vir intaminatissimæ fidei de baptismo hæreticorum et cæterarum hæresum, tametsi invocatione Trinitatis conferretur: Audi et quid mox subjiciat. « Itidem quoque et Manichæi, ac Phryges, ac discipuli Samosatensis, nomina ipsa pronuntiantes, nihil ob id sunt minus hæretici. Ita quoque deinceps et reliqui, et qui cum Ario sentiunt, etiamsi reci-

A tent scripta, proloquanturque ipsa nomina, frustrantur, illuduntque eis qui ab ipsis baptismata accipiunt. » Hic obiter adverte nomina ipsa personarum divinarum, quia sacris in paginis consignata verbis conceptis sunt, inter tingendum ab omnibus pene hæreticis pronuntiata fuisse, ideoque nullius culpa fuisse affinem ad Stephanum vel Ecclesiam Romanam, eorum baptisma iterari vetantem. Porro Athanasius Basilio aperte suffragatur, cassum ratus baptismata, quod tametsi verbis evangelicis conferatur, eorum tamen qui conferunt alienus sensus ab Evangelio, aliena fides est.

#### 1242 XL. Ex Epiphanio.

Ita sentiebat et Epiphanius, cuius ascribendus hic est locus illustris in *Exposit. fd. Cath.*, n. 13: « Alii qui audacieores videntur ex Catholicorum partibus, privata sibi factione conflata præter Ecclesiæ consuetudinem, ac citra concilii generalis decretum, eos qui ab Arianis ad suas partes transiunt, iterum baptizare nihil verentur: cum nondum ea res, ut dixi, universalis synodi judicio decisæ sit; quod adhuc populi promiscue ad hodiernum usque diem habeantur. Inter quos multi quidem sunt Catholicæ, sed ficte ac per simulationem, sacerdotum auctoritatem sequuntur, donec exscravanda illa secta ab Ecclesiæ communione segregetur, ut tunc aliquid de illa statuatur. Ex iis qui suapte auctoritate iterum hoc modo baptizant, audio quendam in Lycia presbyterum esse. » Nemini posthac, ut arbitror, mirum accidet, si fluctuaverit Athanasius, si Basilius, si Amphilochius, et hæreticorum baptisma in nomine, sed non in fide Trinitatis collatum iterari optaverit; cum Epiphanius Romanæ Ecclesiæ et Occidentalis morum scientissimus æque alternaverit, et eos qui ab Arianis ablutos iterato abluebant, non hæreseos sed audaciæ insimularit, unumque illud iterum atque iterum deprecatus sit, ne ante concilii universalis definitionem rebaptizare eos perseverarent maxime cum illi needum aut secessissent, aut exsecti essent ab Ecclesiæ catholicæ communione.

#### XLII. Ex Cyrillo Hierosol.

Ita sentiebat et Cyrillus Hierosolymitanus, qui Præfat. in *Catech.* de omnibus hæreticis promiscue hæc habet, « Soli hæretici rebaptizantur. Siquidem prius illud non erat baptisma. » Quæ autem vel levissima illius ab Augustino decantatissimi plenarii ex toto Christiano orbe concilii fama evaserat ad Basilium, ad Amphilochium, ad Cyrrillum Hierosol., ad Epiphanium denique? ubi illa orbis consensio post plenarium concilium ad non iterandum hæreticorum baptisma? Cum Arelatensis unique illa sit synodus ab Augustino indigitata, paulo ante ejus natales celebrata, ut alibi ostendemus: ecqua hujus apud Græcos usquam vestigia vel ab emunctissimæ naris hominibus olfieri possunt? Non Zonaras, non Balsamon, non alii ejus mempi-

nere Græci. Sed et in Arelatenai synodo, ubi illa tam copiosa elucidatio veritatis, qua Cypriani doctrina refelleretur, traditionis catholicæ et vetustissimæ ratio et sapientia splendifissime elucesceret? An temporum iniqitas interceptat tam egregia doctrinæ catholicæ monumenta? An diu ante synodum inter orthodoxos episcopos res agitata et aliquata fuerat, et ita ad synodum ventum est? Id forsitan innuit Augustinus, l. II, *de Bapt. contr. Donat.*, c. 4: « Quomodo potuit ista res tantis altercationum nebulis involuta, ad plenarii concilii luculentam illustrationem confirmationemque perduci, nisi primo diutius per orbis terrarum regiones, multis hinc atque hinc disputationibus et collationibus episcoporum pertractata constaret? Illud certe ex antedictis constat, Arelatenensis **1243** synodi vix rumore aliquo aspersos esse Græcos, ideoque plenariam illam forte ab Augustino dici, non quasi oecumenicam, sed ut ipsi moris est, quasi universalem, hoc est, pluribus ex provinciis congregatam, velut regionalem, aut nationalem. Unde idem paulo infra enodandis aliis quibusdam de baptismo dubitationibus optabit « auctoritatem concilii tanti, quantum tantæ rei sufficiat. » Optabit item « regionali cœpta concilio, plenario concilio terminari. » Idem alibi transmarina concilia magni facere visus est. Unde autem Augustino de oecumenicis conciliis hæc sententia obrepisset, qui solum pene Nicænum audivit. CPolitanum vix scivit, Ephesinum morte antevertit? Et ille tamen frequens plenaria concilia crepat, aliaque aliis emendari autumat. Nec Basilius supra de oecumenico concilio satagebat, sed de concilio tantum, ut lis ista dirimeretur. Epiphanius oecumenicæ synodi operam desiderat, peritior fortasse dissidii quo Orientales nonnulli ab Occidentalibus adhuc dissidebant.

#### XLIII. Ex secunda synodo oecumenica.

Ita sentiebant Patres centum quinquaginta in synodo secunda oecumenica. Nam can. 7 ita edicunt: « Eos qui rectæ fidei adjiciuntur, et parti eorum qui ex hereticis servantur, recipimus secundum subjectam hic consequentiam et consuetudinem, Arianos quidem, etc. Ennomianos vero, etc. » Illos nempe unctione chrismatis, hos baptismo. Suum simplicissime morem enarrant, consuetudinem hanc esse perhibent nihil amarulentius in securis vel sentientes, vel facientes stomachantur Cœterum Montanistas, seu Cataphrygas, Eunomianos, aliosque nonnullos baptizari iterum jubent, quos Romana in Ecclesia rebaptizatos non fuisse elicitor ex supra positæ Hieronymi aliorumque testimoniosis. Solos Paulianistas Nicæna synodus jussicerat iterum tingi, non Montanistas. In Ecclesiæ Romanæ codice canonum deest canon iste.

#### XLIV. Ex synodo Trullana.

Ita sentiebant et Trullani Patres, qui can. II recipiunt cum aliis receptissimis synodis, etiam « a

A Cypriano qui Afrorum regionis fuit archiepiscopus et martyr, et synodo quæ sub eo fuit, emissum canonem; qui in prædictorum præsulum locis, et solum secundum traditam eis consuetudinem servatus est. » Etsi a Cypriano dissentirent tunc Græci, hanc tamen ejus consuetudinem suo loco et tempore viguisse censem.

#### XLV. Ex consensu Græcorum, maxime Theodori Studitæ.

Ita sentiebant Græci olim omnes, quibus summo semper in honore fuit illa Basilii *Epistola canonica ad Amphilochium* in codice canonum Græco præ cœteris radians. Specialiter autem Timotheus presbyter, cuius fragmentum refertur a Balsamone, ubi tres ordines recenset accedentium ad Ecclesiæ, qui baptismò, qui chrismate, qui sola erroris ejuratione **1244** recipiuntur. « Et qui baptizantur quidem, sunt hi: Tascodrugi, Marcionitæ, Artytiritæ. Saccophori, Apotactitæ, Valentini, qui etiam Basilidii et Hermæi appellantur, Nicolaïtæ, Montanistæ, Pepuzeni, Manichæi, Eunomiani, Paulianistæ, Photinianistæ, Sabelliani, Cerinthiani, Menandriani, Ebionæi, Simoniani, Carpocratiani. Saturniani, et qui ab impio Marco, qui ab Apelle, qui a Theodoto Coriario, Helcesaitæ, qui a Nepote, qui a Pelagio et Coelestio, et Melchisedechitæ. Qui autem sancto chrismate unguntur, sunt hi: Tetratitæ seu Tessaressdecatitæ. Novatiani seu Sabbatiani, Ariani, Macedoniani, Appollinaristæ. » Et paulo post ibidem subjicitur et istud ex epistola **4** Theodori Studitæ ad Naucratium excerptum: « Quæ a me petivisti, ut sigillatim responderem de sectis, et baptismis, etc. Accede ad sacrum librum Epiphaniæ, etc. Contemplatio tripliciter dividitur. Baptizantur autem Marcionitæ, Tascodrugi. Manichæi, et qui sunt ejusdem ordinis, usque ad Melchisedechitas, viginti quinque hereses. Inunguntur autem sacro Chrismate Tetratitæ, Novatiani, Ariani, Macedoniani, Appollinaristæ, simul quinque. Qui vero nec baptizantur, nec unguntur, sed solam propriam et omnem aliam heresin anathematizant, Meletiani, Nestoriani, Eutychianistæ, etc. » Quæ prolixior fere est canonis septimi synodi CPolitanæ interpretatio. Vides autem quam immaniter hæc dissident a consuetudine Romanæ Ecclesie, quæ nunquam deinceps tamen ea de re litem movit Græcis, Canonem illum CPolitanum suo ex codice rejecisse contenta. Vides quam rudes fuerint Græci, aut incuriosi illius plenarii concilii, et canonis Arelatenensis de baptismo ab Augustino celebrati. Vides quam jure meritoque canon Arelatenensis ad Afros destinetur, quorum propria lex erat ut rebaptizarent.

#### XLVI. Ex Gennadio.

Ita sentiebat, ut ad Latinos rursus me referam, Gennadius, *de Dogmat. Eccles.*, c. 52: « Illos qui non sanctæ Trinitatis invocatione apud hereticos

baptizati sunt, et veniunt ad nos, baptizari debere A pronuntiamus, non rebaptizari. Neque enim credendum est eos fuisse baptizatos, qui non in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti juxta regulam a Domino positam tincti sunt. Ut sunt Paulini, Procliani, Borborita, Siphori, qui nunc vocantur Bonosiani, Photiniani, Montani, et Manichei, varia que impietatis germina, vel ceterae istorum originis sive ordinis pestes, quæ duo principia sibi ignota introducunt, ut Cerdon et Marcion; vel contraria, ut Manichæus; vel tria, et barbara, ut Sethianus, et Theodosius; vel multa, ut Valentinus; vel Christum hominem fuisse absque Deo, ut Cerinthus, Ebion, Artemon et Photinus. Ex ipsis, inquam, si qui ad nos venerint, non requirendum ab eis utrum baptizati sint, an non: sed hoc tantum, si credant Ecclesiæ fidem, et baptizentur ecclesiastico baptismate. » Minus stupebis jam Græcos ab Arelatensi canone, et ab Ecclesiæ Romanæ ritu deviasses, cum videas civitati et Arelatensi 1245 et Romanæ adiacentes Ecclesias ab eis æque deflexisse. Multos enim horum, quas Gennadius tingi rursus imperat, in Ecclesia Romana sine novo baptismo receptos fuisse supra expresse nos admonuit Hieronymus. Sileo nostro hoc aeo novellos hereticos a multis Catholicis sub conditione rebaptizatos fuisse, idque vetandum fuisse, conc. Rotom. an 1581, Remensi an. 1583, Aquiensi an. 1585, Tolosano an. 1590, Narbon. an. 1609. Illa enim definierat Pius V, ut fertur in synodo Ebroicensi an. 1576 apud Bochel-lum, pag. 141.

XLVII. *Ex Augustino.*

Ita sentiebat denique Augustinus ipsemet, sexcenties hanc consuetudinem appellans, locis tum supra allegatis, tum aliis innumeris, quibus hoc congerindis supersedeo. Addo hunc unum locum, l. de unico Baptismo, contr. Petil., c. 13: « Ego autem ut quod de hac re sentio, breviter dicam: rebaptizare hereticos, quod illi fecisse dicuntur, tunc fuit humani erroris; rebaptizare autem Catholicos, quod adhuc isti faciunt, semper est diabolica presumptionis. » Itaque ea fuit propria et heretica Donatistarum perversitas, ut rebaptizarent eos qui in Ecclesia catholica jam abluti sacro fonte fuerant.

XLVIII. *Concilia plenaria Augustinus frequenter ad consuetudines ordinandas requirit.*

Plenarii autem concilii auctoritatem ab Augustino expetitam fuisse, non ad fidem, sed ad consuetudinis et disciplinae unitatem universæ Ecclesiæ conciliandam, quia consuetudo sua sponte libera et indifferens, ita commodius astringitur ad unum ubique ritum: liquet ex epist. 118: Illa autem quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe observantur, dantur intelligi vel ab ipsis apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima aucto-

ritas, commendata atque statuta retineri, sicuti quod Domini passio, et resurrectio, et ascensio in cœlum, et adventus de cœlo Spiritus sancti anniversaria solemnitate celebrantur. Et si quid aliud tale occurrerit, quod servatur ab universa, quamcumque se diffundit, Ecclesia. Alia vero quæ per loca terrarum regionesque variantur, sicuti est quod alii jejunant Sabbato, alii vero non, etc., totum hoc genus rerum liberas habet observations. Nec disciplina ulla est in his melior gravi prudentiæ Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam, ad quamcumque forte devenerit. » Ubi perspicuum est, non uti fidem, ita disciplinam et consuetudines ad unam formulam in omni Ecclesia restringi et adunari necessario debere: sed in illa omnes convenire, in bac alias ab aliis inculpatissime Ecclesias discrepare. Sicubi autem etiam consuetudo aliqua vel obtineat, vel oltinere debeat in omni Ecclesia hanc legem vel a Scripturis, vel ab apostolica traditione, vel a plenariis conciliis profiscisci. Et l. iv de Bapt. contr. Donat., cap. 24: « Quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed 1246 semper retentum est nonnisi auctoritate apostolica traditum rectissime creditur. » Et l. ii, c. 7: « Quam consuetudinem non rebaptizandi hereticos, credo ex apostolica traditione venientem, sicut multa non inveniuntur in litteris eorum, neque in conciliis posteriorum, et tamen quia per universam custodiunt Ecclesiam, nonnisi ab ipsis tradita et commendata creduntur. »

Et rursus idem Augustinus, l. ii contr. Epist. Parmen., c. 13: « Et haec quidem alia quæstio est, utrum et ab illis qui nunquam fuerunt Christiani possit baptismus dari. Nec aliquid temere inde affirmandum est, sine auctoritate tanti concilii, quantum tantæ rei sufficiat. » Et l. vn de Bapt. contr. Donat., c. 53, inquirens an baptismus a pagano collatus, vel joco, vel mimice, ratus sit: « Nobis, inquit, tutum est in ea non progredi aliqua temeritate sententiae, quæ nullo in Catholicæ regionali concilio cœpta, nullo plenario concilio terminata sunt. » Et epist. 119, c. 15: « Ad agendum Pascha ex Evangelio quia jam manifestum est, quo die Dominus resurrexit, adjuncta est etiam ipsorum dierum observatio per Patrum concilia: et orbi universo Christiano persuasum est, eo modo Pascha celebrari oportere. » In fidei autem dogmatis vix unquam ita pendere animi dubium invenies Augustinum a conciliorum definitione, adde Epiphanius supra laudatum, an iterum lustrali fonte piandi essent, quos tinxisser Ariani, ab ecumenico concilio statuendum esse opinantem. Adde Basilium similiter concilii desiderio extuantem, in ista de baptismo hereticorum fluctuatione. Cum adversus Origenistas et tot alias tunc grassantes hereses, nec Epiphanius, nec Basilius tanta flagrariint concilii cupiditate. Denique ecumenicam suam illam constitutionem, ut a Cyrillo Hierosolymitano vocatur catech. 18, synodice ediderunt apostoli, non

de fidei, sed de disciplinae capitibus : et provinciales synodi semel et iterum quotannis cogendae olim erant, non tam ut de fide quid sciscerent, quam ut disciplinæ castimoniam tutarentur. Etiam nunc sane de confirmatione, de ordine, de absolutione, de matrimonio non pauca controvertuntur inter scholæ optimates, aliqua inter Ecclesiæ ipsas discrepant : qua his rata, his videntur irrita : sed civilis et ad disciplinæ ingenium temperata hæc conflictatio est : tametsi de his, ut de complusculis aliis possent eudi definitiones, et ad fidei necessitatem trahi. Neo tamen quamdiu et sententiis et moribus certatur hinc et hinc diversis, utrisque ex æquo applaudere integrum est. Longe an, eterenda est enim altera sententia, verbi gratia, baptismæ hæreticorum non iterantium utope et sacramenti dignitati, et traditioni ecclesiasticæ, et Pontificum definitioni consentanea. Sed ex Ecclesiæ et Pontificum ante synodum universalem coniventia ac dispensatione, qui secus sentiunt ac faciunt, videri interim illi possunt, errore quidem aliquo, sed materiali tantum, ut aiunt, laborare. Hac autem venia prolixius uti Ecclesiæ et Pontificem non improbat Bellarm., l. i de Conc., c. 10 : Probabile et auctoritate Sedis Apostolice **1247** quæstionem illam apud omnes Catholicos fuisse, finitam, sed etiamsi quæstio finita non fuisse. usque ad concilii plenarii determinationem, ut Augustinus dicit : non tamen inde colligere oportet non potuisse finiri. Nam, licet Apostolicæ Sedi cooperantibus provincialibus conciliis controversiam illam finiendo auctoritas non deesset, maluerunt tamen sancti illi Pontifices differre in tempus aliud magis opportunum absolutam determinationem ejus quæstionis, quam tot magnos viros ab Ecclesiæ separare. » Certe act. i septimæ synodi laudatur Eustochius, patriarcha Hierosolymitanus, qui monachis Origenis deliria osculantibus octo induciarum menses indulserat ad resipiscendum, et quintæ œcumenicæ synodo subscriendum.

*XLIX. Nequaquam ad quæstiones fidei.*

In quæstionibus autem fidei nequaquam opus esse congregari, nequaquam fas esse appellari œcumenicæ vel plenarias synodos, vide ut idem Augustinus nos doceat. Etenim l. i *Contr. Jul.*, c. 4, cum Latinorum Patrum auctoritates deprompsisset, ait : « An ideo contemnendos putas, quia Occidentalis Ecclesiæ sunt omnes, nec ullus est in eis commemoratus a nobis Orientis episcopus ? Quid ergo faciemus, cum illi Græci sint, nos Latini ? Puto tibi eam partem orbis sufficere debere in qua primum apostolorum suorum voluit Dominus gloriissimo martyrio coronare. Cui Ecclesiæ præsidentem B. Innocentium si audire voluisses, jam tunc periculosam juventem tuam Pelagianis laqueis exuisses. Quid enim potuit vir ille sanctus Africanus respondere conciliis, nisi quod antiquitus Apostolica Sedes et Romana cum cæteris tenet

A perseveranter Ecclesia ? » Et infra : « Non est ergo cur provokes ad Orientis antistites, quia et ipsi utique Christiani sunt, et utriusque partis terrarum fides ista una est ; quia et fides ista Christiana est ; et te certe Occidentalis terra generavit : Occidentalis regeneravit Ecclesia. » Quia ergo fides non alia alibi, sicut consuetudinum disciplina, sed una ubique terrarum est, adeoque in Oriente eamdem atque in Occidente est, nempe una Christiana fides, non licet ad Orientis antistites seu ad œcumenicam synodum provocare : sed auscultandum est suæ cuique Ecclesia episcopis, auscultandum est maxime Romano pontifici antiquam Ecclesiæ suæ fidem dictanti. Et l. iv *Ad Bonifacium papam* a. ult. : « Aut vero congregatione synodi opus erat, ut aperta pernices damnaretur. Quasi nulla hæresis aliquando nisi synodi congregatione damnata sit. Cum potius rarissime inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis extiterit : multo-que sint atque incomparabiliter plures, quæ ubi extiterunt, illic improbari damnarique meruerunt, atque inde per cæteras terras devitandæ innotescere potuerunt. Verum istorum superbis hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis et Occidentis synodus congregetur. Orbem quippe catholicum, quoniam Domino eis resistente **1248** pervertere nequeunt, saltem commovere conantur. » Non hic consuetueines, sed hæreses resonant, fides ingeminatur, ideo œcumenicæ synodi negatur imminere necessitas, cum longe plurimæ hæreses offocatae sint sine itiusmodi synodis.

*L. Summa controversiae hujus posterioris.*

Inaniter ergo gannint, exemplo Firmiladi, Dionysii, Cypriani, non necessario standum esse definitionibus Sedis Apostolice. Contra enim, ut ex superioribus constat, 1. Errasse demonstrati sunt, qui illis non cessere, et hunc errorem eluendum vel cruento, vel incruento quopiam martyrio habuisse. 2. Cossisse Cyprianum, veri non dissimile duxit Augustinus, 3. Qui Stephano non obaudire, nec traditioni apostolice, nec universalis Ecclesiæ auctoritati et consuetudini morem gesserunt : ex eorum ergo sententia non licet quidquam in jus trahere. 4. Nec Arelatensi vel Nicæno postea concilio illi ipsi vel eorum posteri auscultarunt. Arelatense fortasse nescierunt; Nicænum accommode pristinæ suæ sententia interpretati sunt : ut Basiliū supra experti sumus. Neo contra generales tamen synodos hinc licet insurgere. 5. Ultra minas evectus non est Stephanus, et acquivit ipse, dispensationis et unitatis tuendæ causæ. cum diversa et sentientibus et facientibus communicare. Qua in re non paulo Cyprianum antecessit intervallo. Hic enim errorem suum charitatis copia et sanguinis impendio abstersit : ille a recti semitanc transversum unguem deflexit : stricto juri primum, ut par est, studuit : ubi sensit schismatis imminere periculum, usus est temperato. 6. Etsi quæstio hæc ad

fidem trahi posset, ut ploraque alia consuetudinum capita; tunc ea tamen civiliter, ut disciplina portio agitabatur. Nec a Cypriano, nec a Stephano primum, nec postea a Niceno nec CPolitano concilio, nec a Basilio, vel a posterioribus Græcis vel Romanis, tametsi nonnihil dissonantibus anathema in adversarios vibratum est. In hujusmodi ergo rebus cum profiteantur Romani Præsules diversas Ecclesiarum consuetudines a se vel laudari, vel non culpari, vel tolerari: quid mirum si cæteri antistites hac utantur libertate, vel abutantur? Gregorius in *Epist. ad August. Angl. episc.*: « Mihi placet ut sive in Romana, sive in Gallicana, sive in qualibet ecclesia invenisti quod plus omnipotenti Deo placere possit, sollicite eligas. » Et ut ad sacramenta

A utecumque hæc etiam spectare ne dubites, Alexander III in *Append. Concil. Later.*, c., 2 de *Frigidis* « Licet Ecclesia Romana propter maleficia, legitimate conjunctos dividere non consueverit; si tamen consuetudo generalis Ecclesiæ Gallicana habet, ut hujusmodi matrimonium dissolvatur, nos patienter tolerabimus. • Sexcenta alia inferius suis locis annotabuntur exempla, ut Romani Pontifices ad consuetudinem etiam consonantiam omnes cohortentur, interim tolerant dissonantiam. Denique his ipse Augustinus qui concilio generali opus fuisse inculcarat, ad consuetudines, non ad hæreses damnandas restrinxit synodorum hanc necessitatem.

## DISSERTATIO

### QUA VERA STEPHANI CIRCA RECEPTIONEM HÆRETICORUM SENTENTIA EXPLICATUR.

Auctore D. P. Constantio.

#### 1240 I. Sententiam illius ratione destitutam non fuisse.

1. Licet ea, quæ Stephanus super controversia de baptismo hæreticorum scripsérunt, Cyprianus vel superba, vel ad rem non pertinentia, vel sibi ipsi contraria et imperite atque improvide scripta censem̄t, in iis tamen, quæ cum ipse Cyprianus, tum Firmilianus notarunt ut a ratione magis aliena, nihil quod censuram hujusmodi mereatur, offendimus. Imo Donatistarum adversus Ecclesiam argumenta sapienter iis præverti deprehendimus. His nempe præludebant, rebaptizantes, dum humana ratione nixi, neminem dare quod non habet, adeoque hæreticos gratiam, qua carent, dare non posse contendebant. Verum rationi huic Stephanus consuetudinem opponebat, non qualemcunque, sed ab apostolica traditione acceptam: quid sapientius? In rebus enim divinis omnis humana ratio Dei concedere debet auctoritati. Plus igitur æquo rationi sua tribuit Cyprianus, cum dixit: « Frustra quidam qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis opponunt (Epist. 71); » frustra noluit a Stephano dici, « Quod accepimus ab apostolis, hoc sequimur (Epist. 73). » Suspecta esse debet ea ratio, quæ tantæ auctoritati adversatur.

2. Rideo licet idem præsul ac prorsus absurdam censem̄t rationem qua traditionem istam Stephanus confirmabat, ac dicat: « Præclaræ sane et legitima traditio Stephano fratre nostro docente proponitur, quæ auctoritatem nobis præbeat. Nam in eodem loco epistolæ sua addidit, et adjecit, cum ipsi hæretici propriæ alterutrum ad se venientes non baptisent, sed communicent tantum: » de illa tamen

B longe aliter judicabunt, qui eam attentius expenderint. Cum enim ab Ecclesia recesserint omnes hæretici, mirum non est eos de doctrina illius nonnihil retinere. Imo nullus re ipsa est, qui non aliquid ex ea retineat. Cum igitur quantumvis inter se dissidentes, in aliquo cum Ecclesia consentiunt, hoc ab Ecclesia sibi traditum retinuisse merito affirmantur. Quocirca et hæretici, qui verum Christi corpus in Eucharistia negant, ab antiqua et constanti Ecclesiæ fide discessisse hinc convincuntur, quod variae sectæ, quæ a multis jam sœculis, aliis in rebus, a catholica discordant Ecclesia, hoc in dogmate cum illa concordent. Non igitur, ut scribēbat Cyprianus, tunc « ad hoc malorum devoluta est Ecclesia Dei et sponsa Christi, ut hæreticorum exempla sectaretur; » sed 1250 ipsi potius hæretici, cum ad se ab aliis sectis venientes non baptizabant, id quod in Ecclesia, ante quam separarentur ab ea, usitatum ac receptum viderant, sectabantur.

C 3. Neque dissimulavit Stephanus rationem, quam ipsi Cyprianus ac socii ut invictam opponebant, pro certo ponentes Spiritu sancto destitutos illum dare non posse, adeoque nec baptismi gratiam conserre. Illis enim hæc ideo invicta videbatur, quia et rem sacramenti a sacramento, et ministrum seu instrumentum a Domino qui illo utitur, distinguere neciebant. Verum hæc apprime distinguens Stephanus, non imperite nec improvide, sed apte ac sapienter docebat, « his qui apud hæreticos baptizantur, adesse præsentiam et sanctimoniam Christi (apud Cypr., Epist. 75), qui videlicet hæreticorum ministerio quod vult operatur. Ipsi quippe merito persu-

sum erat, quod multum proficit nomen (auctoritas ac virtus) Christi, (quo operante sit) ut quicunque et ubicunque in nomine Christi baptizatus fuerit, consequatur statim gratiam Christi. Hoc igitur pugnabat, quod Joannem a columba didicisse non uno loco Augustinus inculcat, nempe ut aliis verbis hic doctor exponit, « Quamdam proprietatem in Christo talem futuram, ut quamvis multi ministri baptizaturi essent, sive justi sive injusti, non tribueretur sanctitas baptismi, nisi illi super quem descendit columba, de quo dictum est: Hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Petrus baptizet, hic est qui baptizat: Paulus baptizet; hic est qui baptizat: Judas baptizet, hic est qui baptizat. » Hinc quomodo et in Ecclesia et apud haereticos unum Christi baptismus esse possit, quod a Stephano praedicari Firmilianus iniquo animo ferebat, recte percipitur.

4. Frustra igitur Cyprianus ad defensionem causæ suæ locum Ecclesiastici xxxiv, 30, proferebat in hunc monendum (epist. 71). « Qui baptizatur a mortuo, quid proficit lavatio ejus? » Primo quidem eum, qui baptismum ab haeretico suscipit, a mortuo baptizari falso est arbitratus. Vivit quippe Christus, qui per haereticum baptizat, adeoque qui baptismum ab haerico suscipit, nequaquam a mortuo baptizatur. Deinde testimonii allati sicut nec integratatem habuit, ita nec assecutus est sensum. In sinceris enim Ecclesiastici codicibus illud ita legimus: *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit eum, quid proficit lavatio ejus?* Quibus verbis inanem esse docemur ejus, qui 1251 mortuum tetigerat, lotionem, si lotus eundem mortuum rursus tangat. Eodem loco sic truncato similique ratione in gratiam haeresis suæ cum abusus esset Donatus, hunc Augustinus ut divini eloquii violatorem vehementer arguit. At cum idem doctor in libros postmodum incidisset Donati parte antiquiores, in quibus idem vitium jam erat, cum retractare atque emendare non puduit; quod adversus haereticum illum bona fide scripserat (*Retract.*, lib. I, cap. 21, n. 3). Quam recte autem de codicum illorum antiquitate judicarit, evincunt Cypriani libri, in quibus versiculos « et iterum tangit eum » jam deerat. Quod in transcursum obseruatum sit. Ad Stephanum quod attinet, cum dixit, « Si quis ergo a quacunque haeresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, » tantum oppositam proferre voluit sententiam statuto Africani concilii, de eo qui ab haeresi venit decernentis: « Baptizandus est et innovandus qui ad Ecclesiam rudis venit, ut intus per sanctos sanctificetur (Cypr. epist. 70). » Hoc igitur sibi vult: Nihil innovetur circa baptismum ejus qui sic venit, sed tantum servetur quod traditum est; seu, nihil ei de novo detur, nisi quod traditum est erga eum præstandum esse, ut scilicet manus ei imponatur in poenitentiam. Ideo autem baptismum nolobat innovari, quia hoc sacramentum non ex eo qui ministrat, sed ex Christo, cuius nomine confertur, virtutem suam sortiri persuasum habebat. Nec alia fide dixit: « Multum

A proficit nomen Christi, etc., » quam qua postea Augustinus: « Per quemlibet enim ministrum illius est baptismus de quo dictum est: Hic est qui baptizat (lib. V de Bapt. contra Donat., cap. 12). » Sed eadem Stephani verba questionibus allis locum deruntur.

## II. An Stephanus baptismum ab haereticis sub qualibet forma collatum admiserit.

5. Non desunt qui Stephanum in confutanda rebaptizantium sententia modum non tenuisse, atque haereticorum quorumvis baptismum sub qualibet forma collatum admisisse suspicentur. Sed ad amovendam hujusmodi suspicionem hæc illius verba repeterem satis crit, quæ a Firmiliano nobis transmissa sunt: « Multum proficit nomen Christi ad fidem et baptismi sanctificationem, ut quicunque et ubicunque in nomine Christi baptizatus fuerit, consequatur statim gratiam Christi. » Certe qui totam baptismi efficaciam Christi virtuti attribuit, nullum censem illius fructum, si Christi nomen ei defuerit. Unde non omnem baptismum, sed cum tantum, qui Christi nomine et auctoritate collatus sit, a Stephano admissum esse consolitur. Eadem Papæ hujus verba dum refutare aggreditur Cyprianus, hoc intellectu dicta esse confirmat in hunc modum: « Si effectum baptismi majestati nominis tribuunt, ut qui in nomine Jesu Christi ubicunque et quomodounque baptizantur, innovati et sanctificati judicentur: cur non in ejusdem Christi nomine illis et manus baptizato imponitur ad accipiendum Spiritum sanctum? cur eadem ejusdem majestas nominis non prævalet in manus impositione 1252 quam prævaluisse contendunt in baptismi sanctificatione (Cypr. epist. 74)? » Sic ratiocinabatur Cyprianus adversus Stephanum, putans eum ita haereticorum baptismum admittere, ut impositionem manus ad accipiendum Spiritum sanctum ab eis susceptam, hoc est confirmationis sacramentum eis collocatum, respueret, atque innovari et iterari permitteret. Qua in re an fallatur necne, inferius excutiens: sed hinc nemini dubium relinquitur, quin eorum duntaxat, qui in nomine Jesu Christi baptizantur, baptismum a Stephano recipi plane agnoscat idem præsul ac pro certo habeat. Nec movere quemquam debet in allatis Cypriani verbis vox *quomodocunque*: cum ab illo ad maiorem explicationem vocabuli *ubicunque* adjectam esse, ac pro quovis ministro, qui in nomine Jesu Christi baptizet, non pro qualibet forma acceptam suisse, eo certius judicetur, quod apud Firmilianum, qui ipsa Stephani verba referre accuriatus videtur, istud et *quomodocunque* minime compareat.

6. Quocirca falluntur, et a Stephani monte procul aberrant, qui, verbis illius pressius haerentes, quibus quemlibet a quacunque haeresi venerit, suscipi et in nullo baptismum innovari præcipit, baptismum sub quavis forma collatum ab eo admitti opinantur. Sic porro loquebatur Stephanus, quia haereticos sub

aliena forma baptizantes aut ignorabat, aut non attendebat. Certe Augustini ea est observatio, ut « facilius inveniantur hæretici qui non baptizent, quam qui non verbis istis (in Ecclesia usitatis) baptizent (S. Aug. lib. vi de Bapt. contra Donat., cap. 25, n. 47). » Notant quoque Innocentius (epist. 16, ad Macedonas, cap. 10) et Hieronymus (sub finem *Dialogi contra Luciferianos*), Nicænum concilium, ubi solos Paulianistas excipit, cæterorum hæreticorum baptismus suscipere. Propter hanc igitur raritatem usu venit, ut Patres de baptismi hæreticorum loquentes, de ulla exceptione facienda nihil prorsus cogitarint. Quemadmodum Stephanus in epistola Firmiliani generatim dixisse narratur: « Quid ergo fieri de iis qui ab hæresi venientes sine Ecclesiæ baptismos suscepti sunt? ita et Hieronymus sub finem dialogi mox dicti ait, « Hæreticos a majoribus nostris semper fuisse susceptos, et Ecclesiam semper ab hæreticis baptismum suscepisse. » Nec minus generale est Leonis decretum seu in epistola 149, ad Nicetam, cap. 7: « Qui baptismum ab hæreticis acceperunt, cum antea baptizati non fuisse, sola invocatione Spiritus sancti per impositionem manuum confirmandi sunt; » seu in epistola 155, ad Neonem, cap. 2: « Si ab hæreticis baptizatum quempiam fuisse constiterit, erga hunc nullatenus sacramentum regenerationis iteretur: sed hoc tantum quod ibi defuit, conferatur, ut per episcopalis manus impositionem virtutem Spiritus sancti consequatur. Quibus verbis Leonem Stephani sententiam exprimere voluisse nemo non animadvertis. Si igitur in his Leonis, Hieronymi aliorumque Patrum de recipiendo hæreticorum baptismi similibus locis clausulam, modo cum legitima forma et usitatis verbis collatus sit, subaudiri nemo dubitat; neque etiam ambigere debet, quin et 1253 a Stephano eadem clausula eademque conditio intellecta sit. Imo; si vera est superior Innocentii Hieronymique observatio, qua solos Paulianistas Nicænæ synodi tempore contra formam baptismi peccasse, ideoque concilii hujus Patres, solis Paulianistis exceptis, cæterorum hæreticorum baptismus suscepisse censent: cum Stephani aeo nondum exorti essent Paulianistæ, nihil opus erat ut his Papa, hæreticorum baptismus suscipiendum esse propugnans, illam exceptionem adjiceret.

7. Aliunde vero eum non aliud nisi Christi baptismus nosse aut probasse certum est. Firmiliano hac in re, ut vidimus, concinit Cyprianus: qui quidem præterea epist. 73, primo Stephani nominatum de Marcionis baptismi sententiam ita exponit, « ut ne (ab eo) venientes dicat baptizari oportere, quod jam baptizati esse in nomine Jesu videantur: » ac subinde cur idem Papa generatim et a cæteris hæreticis venientes eodem modo suscipiendos esse sentiat, notat his verbis: « Non est autem quod aliquis, ad circumveniendam Christianam veritatem, Christi nomen opponat, ut dicat, IN NOMINE JESU CHRISTI ubique et quomodounque baptizati gratiam baptisimi sunt consecuti. » Unde exploratum

A est, Stephanum et nullum suscepisse baptismum nisi collatum in nomine Jesu Christi, et totam hujus Sacramenti virtutem et efficaciam potentissimi hujus nominis sanctitati tribuisse. Et quidem temporum illorum æqualis aut suppar anonymous a Nic. Rigaltio primum e Remigiano exemplari ad calcem operum Tertulliani editus, ac deinde a Phil. Labbeo, tom. I. *Concil.*, pag. 770, recusus, sic ab initio Traciatus de Baptismo hæreticorum quæstionem, de qua tunc disceptabatur, proponit: « Animadverto apud fratres quæsum, quid potius observari oportet in personam eorum qui in hæresi quidem, sed IN NOMINE DEI NOSTRI JESU CHRISTI SINT TINCTI, postmodum inde disgressi, et suppliciter ad Ecclesiam Dei advolantes, totis præcordiis pœnitentiam agerent. » Non igitur questio tunc erat de iis qui indiferenter sub quavis forma in heresi baptizati essent, sed de iis unis qui in hæresi quidem, sed in nomine Dei nostri Jesu Christi sint tincti, seu, ut idem auctor aliis verbis mox repetit, qui foris quidem, sed IN NOMINE JESU CHRISTI Dominicum acceperunt baptismum: neque alia de causa Stephanus, Cypriano teste, Marcionitarum baptismum recipiebat nisi quia hi in nomine Jesu baptizabantur. Hinc alia obseruit quæstio.

B III. *An eos, quos baptizatos in nomine Jesu dixit Stephanus, intellexerit in nomine Trinitatis baptizatos.*

C 8. Eadem quæstio aliter proponi sit potest, an videlicet Stephanus baptismum, in quo Jesu Christi nomen loco trium personarum substitutum esset, admiserit, et eum, qui in nomine Jesu Christi, non in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizatus esset, baptismi gratiam consequi potuisse existimat. Observandum est autem, Stephani de baptismi locutionem, quam Actuum apostolicorum auctoritate fultam 1254 esse nemo nescit, non ei uni, sed et antiquis fuisse familiarem. Hac usi sunt etiam ipsius Stephani adversarii. Nempe in concilio Carthaginensi III sub Cypriano, cap. 1, Cæcilius a Bilita apud hæreticos « ubi IN NOMINE CHRISTI tingit Antichristus, » Baptisma esse negat, non quia in nomine Christi, sed quia tingit Antichristus. Non alia mente cap. 21, Hortensianus a Laribus querit, « Quomodo possunt in nomine Christi aliquem baptizare, quos ipse Christus dicit adversarios suos esse? » Eamdem loquendi rationem et Cypriannus, epist. 73, et apud eum Firmilianus, epist. 75, usurpat. Hic valere debet Hilarii monitum, quo ea Actorum loca, in quibus apostoli in nomine Jesu baptizasse leguntur, explicatione indigere observat: « Ne, inquit, apostoli reperiantur in crimine, qui baptizare in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti jussi, tantum in nomine Jesu (si litteræ hæreamus) baptizarunt (Hil. 85 de Syn.). Eodem quippe crimen tenebuntur et sequentium sæculorum Patres, si quos in nomine Jesu baptizatos dixerunt, nequam verbis a Christo præscriptis baptizatos intellexerint. Verum ardua non est interpretatio, qua et apostoli et apostolorum imitatores a crimine li-

herentur. Apostolorum quippe temporibus a baptisme, quod Joannes tradiderat, distinguendum fuit quod Christus postmodum instituit. Nulla autem aptior excogitari potuit distinctio, quam ut, cum primum jam diceretur baptismus Joannis, alterum baptismus Christi appellaretur; et qui hoc susciperent, in nomine Iesu baptizati, hoc est baptismus Christi auctoritate instituto, adeoque *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, initiati dicerentur.

9. Quocirca Innocentius, epist. 16 *ad Macedonas*, n. 10, eos qui Act. xix, 5, baptizati in nomine Domini Iesu dicuntur, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizatos esse haud dubius pronuntiat. Ipse vero quamvis epist. 2, cap. 8, sanciat: *Venientes a Novatianis vel Montensibus per manus tantum impositionem suscipiantur, quia quamvis ab haereticis, tamen in Christi nomine sunt baptizati: » et Novatianos tamen et Montenses seu Donatistas verbis a Christo praescriptis baptizasse pro certo habet.* Unde in Niceno concilio aliter cum Paulianistis, et aliter cum Novatianis actum esse observat: « *Quia Paulianistæ in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti minime baptizant, et Novatiani iisdem nominibus tremendis venerandisque baptizant.* » Idem dicendum et de Donatistis, qui verbis in Ecclesia consuetis baptizare non destiterunt. Ipse etiam Cyprianus, non secus atque Innocentius, quod Actis apostolorum baptismus Christi appellatur, hoc in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti collatum esse non dubitat. Primo enim præmittit: » *Illi, qui jam legis et Moysi antiquissimum baptismus fuerant adepti, in nomine quoque Iesu erant baptizandi, secundum quod in Actis apostolorum Petrus ad eos loquitur et dicit: Paniemini, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi.* » Ac deinde ista explicans subjicit: « *Iesu Christi mentionem 1255 facit Petrus, non quasi Pater omittetur, sed ut Patri quoque Filius ad jungeretur.* »

10. Stephanus vero idoneus est interpres ipse, qui verba ejus re'ulit, Firmilianus. Illic porro quod Stephanus cum sociis dixerat. « *Multum proficit nomen Christi.... ut quicunque et ubique in nomine Christi baptizatus fuerit, statim consequatur gratiam Christi, sic palam et aperte exponit: Non putant quærendum esse qui sit ille qui baptizaverit, eo quod qui baptizatus sit gratiam consequi potuerit invocata TRINITATE NOMINUM Patris et Filii et Spiritus sancti.* » Unde evidens est his verbis, baptizari in nomine Christi, baptismum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti collatum, a Firmiliano, Stephano et sociis intellectum esse. Rem adeo evidentem magis ac magis confirmat, quæ ab eodem Firmiliano adversus Stephanum ac socios subjicitur historia mulieris « *quæ prius per præstigias et fallacias dæmonis multa ad deceptionem fidelium moliebatur, » atque inter cætera hoc etiam ausa fuerat, « ut baptizaret multos usitata et legitima verba interrogacionis usurpans, ut nil discrepare ab ec-*

*A* clesiastica regula videretur. » Quod factum ubi latius enarravit Firmilianus, statim adjungit: « *Quid igitur de hujus baptismo dicemus? Numquid et hoc Stephanus, et qui illi consentiunt, comprobant? maxime cui nec symbolum Trinitatis, nec interrogatio legitima et ecclesiastica defuit?* » Quorsum vero istud maxime, etc., nisi quia Stephanus ecclesiasticam baptizandi formam tenens eam etiam ab aliis teneri vellet; adeo ut si quis ex recepta Ecclesiæ regula præcipuum aliquid, qualis est in primis a Christo præscripta verborum forma, omisisset vel mutasset, baptismum illius ab hoc Papa rejiciendum esse Firmilianus non dubitaret? Sed et ea occasione idem episcopus Stephani sententiam mirifice illustrat, dum eam sic sugillat: « *Potest credi aut remissio peccatorum data, aut lavacri regeneratione rite perfecta, ubi omnia per dæmonem gesta sunt? Nisi si et dæmonem in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti gratiam baptismi dedisse contendunt, qui haereticorum baptismus defendunt.* » Inde enim manifestum est nullum a Stephano baptismum admissum esse, nisi qui in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti collatus esset. Uno verbo Cypriani, Firmiliani ac sociorum cum Stephano et ceteris episcopis traditionis defensoribus una de ministro, non de forma baptismi, controversia erat, aliis putantibus quærendum esse quis sit ille qui baptizaverit, aliis id quærendum non esse, sentientibus.

*IV. An non Stephanus haereticorum baptismu[m] major[em], quam decet, virtutem atque efficaciam tribuat.*

11. Totius controversiæ, de qua jam multa disseverimus originem atque causam Augustinus sic explicat: « *Nec ob aliud illis temporibus, quando ista quæstio contra veterem consuetudinem disputationibus salva caritate atque unitate altercantibus discutiebatur, 1256 visum est quibusdam etiam egregiis antistitibus Christi, inter quos præcipue B. Cyprianus eminebat, non esse posse apud haereticos vel schismaticos baptismum Christi, nisi quia non distinguebatur sacramentum ab effectu vel usu sacramenti. Et quia ejus effectus atque usus in liberatione a peccatis et cordis rectitudine apud haereticos non inveniebatur, ipsum quoque sacramentum non illic esse putabatur.* » (Initio lib. vi, *de bapt. contr. Donat.*) Quocirca idem doctor Cypriano objicienti, « *Salus extra Ecclesiam non est,* » respondet. « *Quis negat?* » Et ideo quæcumque ipsius Ecclesiæ habentur extra Ecclesiam, non valent ad salutem. Sed aliud est non habere, aliud non utiliter habere (*Ibid. lib. v, cap. 17.*) (Non utiliter quippe habet, qui sacramentum habet sine sacramenti effectu.) Qui non habet, est baptizandus ut habeat. Qui non utiliter habet, corrigendus. » Et paucis interjectis: « *Potest igitur nobis et haereticis baptisma esse commune, cum quibus potest et Evangelium esse commune, quamvis a fide nostra error distet illorum.* »

12. Sed si a vero aberravit Cyprianus, cum sacra-

mentum et usum seu effectum sacramenti non distinguens, ideo negavit sacramentum ab hæreticis accipi, quia in hæresi non conferuntur effectus sacramenti; nonne peccasse dicendus est et Stephanus, cum, viam oppositam tenens, affirmare videatur non modo sacramentum, sed etiam sacramenti effectum ab hæreticis percipi? Cum enim salutem extra Ecclesiam non esse in confesso sit; quo pacto eximere ab errore licet, quem a Stephano, et iis qui cum illo consentiebant, dicta esse Cyprianus ac Firmilianus testificantur? Si enim hi non falluntur, siebant illi, «dimissionem peccatorum et secundam nativitatem in hæreticorum baptisma procedere, seu per eos qui cum ipsis in omnibus peccatis sint constituti, posse remissionem peccatorum dari; ideoque querendum non esse quis sit ille qui baptizaverit, eo quod qui baptizatus fuerit, gratiam consequi potuerit invocata Trinitate nominum: et quia multum proficit nomen Christi, ut quicunque baptizatus fuerit in nomine Christi, consequatur statim gratiam Christi. »

43. Hic observandum est primo, nulla Stephani verba nisi ex adversariorum ejus scriptis ad nos pervenisse. Nec dubium quin ea exscripserint, ac forte eo etiam modo expresserint, unde illi majorem invidiam conflare possent. Deinde metuendum est, ne qui sacramentum et sacramenti effectum non distinguebant, eamdem confusionem Stephano attribuerint, adeo ut quod illi de uno sacramento dixerit, hoc ex præoccupata mente, tanquam rem inde consequentem, ab eo etiam de sacramenti effectu dictum iuterpretati sint. Quanquam etiam prædicta Stephani verba non mutasse, sed summa fide expressisse ponantur; nihil in iis est, quod aut erroris argui, aut non catholicæ veritati consentaneum judicari possit. Si enim de infantibus sermo 1257 est, certum est eos, ubique et a quocunque baptizati fuerint, statim consequi gratiam Christi. Si de adultis agitur, etiam illud vere in Epistola a Jubaiano ad Cyprianum missa scriptum erat, «quod non sit querendum quis baptizaverit, quando is qui baptizatus sit, accipere remissam peccatorum potuerit;» non simpliciter quidem, et, quemadmodum infantes, ipso sacramenti usu; sed ut ibi proxime adjicitur, secundum quod credidit, hoc est si recta fide accepit atque omnia pre se tulerit, quæ Christiana religio ad hanc gratiam consequendam requirit. Et hanc quidem Stephani, et eorum qui cum illo consentiebant, sententiam esse Firmilianus confirmat, ubi de iis, «qui non querendum putant quis sit ille qui baptizaverit,» hoc testatur: «Dionteum, qui quomodo conque foris baptizatur, mente et fide sua gratiam consequi posse.» Quoties igitur Stephanus, et cæteri episcopi cum illo consentientes, baptizatum ab hæreticis gratiam adipisci posse dicunt, ibi secundum quod credidit, seu pro fide atque animi dispositione, subaudiendum esse haud suspectis Cypriani atque Firmiliani testimoniis habemus. In quo sane nihil est absurdum, nihil

A quod veritati non apprime congruat. Potest enim fieri ut quis recte sentiens ab eo, quem hæreticum nescit, baptismum accipiat. Tunc vero hæresis dantis nihil officiet viro sacramentum hoc sana et integra fide suscipienti.

44. Imo et catholicus ab eo, quem hæreticum novit, baptismum cum sacramenti hujus effectu potest percipere. « Ille enim, inquit Augustinus, cui tradit (separatus), potest salubriter accipere, si ipse non separatus accipiat: sicut plerisque accidit, ut catholicus animo et corde, ab unitate pacis non alienato, aliqua necessitate mortis urgentis, in aliquem hæreticum irruerent, et ab eo Christi baptismum sine illius perversitate perciperent.» Tantum id eis tunc cavendum fuit, ne forte ad hæresim ac perversitatem eorum, a quibus baptismum suscipiebant, transisse putarentur, et eorum exemplum alii offendendi esset. Cæterum, ut idem doctor explicat, «cum baptisma verbis evangelicis datur, qualibet ea perversitate intelligat ille per quem datur vel ille cui datur, ipsum per se sanctum est, propter illum cujus est: et si quis per hominem perversum id accipiens, non accipiat tamen ministri perversitatem, sed solam mysterii sanctitatem, in bona fide, spe et caritate unitati compaginatur Ecclesiæ, remissionem accipit peccatorum (lib. iv, c. 12). «Tunc igitur accidit quod docebat Stephanus, «Hæresis quidem parit et exponit, expositos autem Ecclesia suscipit. »

15. Item constans Augustini doctrina est, id quod sacramentum vocatur, æque in omnibus illud percipientibus sanctum esse, nec sanctitati ejus augenda vel minuenda tradentis vel suscipientis seu æquitatem seu perversitatem prodesse vel obesse. « Nihil interest, inquit, ad baptismi sanctitatem quanto quisque pejor id habeat et quanto pejor id tradat.» Hoc et a traditione cum accepisset Stephanus, docebat querendum non esse quis baptizaverit (lib. vi, c. 5); quemadmodum ? 1258 quia nihil ad corporis Christi sanctitatem obest tradentis nequitia; querendum non esse credimus quis sit sacerdos qui illud tradat. Sed quamvis integrum sit sacramentum, seu a malo tradatur, seu a malo accipiat, longe tamen diversus est effectus ejus, si recta fide et optimo corde aut prava fide et per verso corde percipiatur. Et ideo Augustinus ait: « Dico sacramentum baptismi et bonos et malos posse habere, posse dare, posse accipere: et bonos quidem utiliter ac salubriter, malos autem perniciose atque penaliter; cum illud tamen sit in utriusque æqualiter integrum (lib. iv, c. 2). » Eamdem quoque ob causam Stephanus sacramentum baptismi percipientes mente et fide sua discerni, et unumquemque secundum quod credit baptismi effectum percipere docuit. Si porro, apostolica traditione edoctus, quia in iis qui ab hæresi veniebant, baptismi sacramentum integrum manere certo credebat, noluit iterari: et quia illis perniciose atque penaliter inesse nihilominus sciebat,